238-A, de 21/09/2001, reiterando a necessidade da criação das referidas 
carreiras, considerando ser a matéria de relevância para dar adequado suporte ao 
desempenho das atividades de fiscalização do Ministério da Agricultura, 
anexando tabelas de vencimentos que variam de R$ 1.019,45 (um mil e dezenove 
reais e quarenta e cinco centavos) a R$ 2.040,33 (dois mil e quarenta reais e 
trinta e três centavos) para o cargo de Técnico Federal Agropecuário e de R$ 
611,60 (seiscentos e onze reais e sessenta centavos) a R$ 1.224,19 (um mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos) para o cargo de Auxiliar 
Técnico Federal Agropecuário. 

O presente PL propõe a criação, a partir de 1° de abril de 2002, da 
Gratificação de Desempenho de Atividade de Apoio Técnico à Inspeção - 
GDATI, devida aos ocupantes dos cargos de Agente de Inspeção Sanitária e